
RAPORTUL
privind auditul

rapoartelor financiare Pentru
per ioada 01.01.2010-31.12.2010

prin prezenta, aducem la cunostinta organelor de conducere ale Centrului pentru Jurnalism

Independent despre rezultatele auditului privino rapoartele financiare pentru perioada 01'01'10-

3_ l2.I0,precum si recomandarile privind imbunatatirea sistemului de evidenta contabila'

In perioada supusa controlului in calitate de ordonatori de credite la Centrul pentru Jurnalism

Independenl, care poafta raspundere pentru veridicitatea si autenticitatea documenteor prezentate

auditului la control, au fost:
Gogu Nadejda - Director
Maximenco Angela - contabil-sef'

Auditului au fosisupuse documentele primare si centralizatoare, datele evidentei financiare si

de gestiune, darile de seama hscale si darile de seama privind active le pe termen lung si activele

curEnte, creantele si datoriile pe termen lung si pe terrnen scuft ale Centrului pentru Jurnalism

Independent.
Auditul s-a ef'ectuat in conformitate cu Legea privind activitatea de audit, Legea contabilitatii.

Standardele Nationale de Audit si Standardele Nationale de Contabilitate, codul fiscal si alte acte

normative in vigoare pe teritoriul Republicii Moldova aplicabile activitatii de antreprenoriat a

agentului economic.
Controlul a fost efectuat in baza contractului incheiat tntre Centrul pentru Jurnalism

Independent si .Compania de audit "Runat-Audit" S.R.L. , care activeaza tn baza Iicentei, seria A

MMII nr024g42 oin i6 mar 2007, eliberata de Camera de Licentiere de Stat a Republicii Moldova,

de catre auditorii - Rusu Natalia, Iovu Veronica'

INFORMATIE GENERALA

Centrul pentru Jurnalism Independent a fost inregistrata la Ministerul Justitiei la 19.11.1998 cu

numarul de identif,rcare de staticodul fiscal 1009620000479

intreprinderea nu este inregistrata ca platitor TVA'

Adresa juridica: mun.Chisinau, str. Sciusev 53 of'11'

Centrul pentru Jurnalism Independent desfasoara alte activitati asociative.

Toate conturile sunt declaratela Inspectoratul Fiscal in conformitate cu legislatia in vigoare.

Concluzii analitice

Raportul auditorului este adresat conducerii in urma efectuarii auditului raportului financiar

pentru anul 2010.
Noi am exercitat auditul bilantului contabil Centrului pentru Jurnalism Independent la situatia

din 31 decembrie 2010, raportului privind rezultatele financiare, raportului privind fluxul

mijloacelor banesti pentru aceeasi perioada. Auditul a fost efectuat in conformitate cu ,,Legea

Republicii Moldova cu privire la activitatea de audit" N 6 1 -XVI din 16.03 .2007 si Standardelor

Nationale despre audit.
Controlul intern a bunurilor materiale, mijloacelor banesti, creantelor si datoriilor pentru

perioada supusa auditului a fost executat de catre conducerea Centrului pentru Jurnalism

ndent. In I auditului denaturari semnificative a sistemului controlului intern in
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conformitate cu caracterul si propofiiile activitatii principale a agentului economic nu au fost

depistate' 
i de audit. reesind din factorii reflectati in raporlul de audit,

Riscul exprim[rii de auditor a op1nle]

poate fi calihcat ca risclegat de control la un nivel redus'

In rezultatur auditului constatam, .u rrrfut.uri a metodol0giei evidentei contabile si de pregatire a

raportului financia^oUifi,. de Legislati;i;;ig""te in linii generale nu au fost depistate'

operatiunil. tirru*iu. - ..onorii.. ru c.r-,ri.rl pentru Jur"nalism Independent in contabilitate

au fost reflectate in conformitate cu 
".rJ.l.giriative 

si normative, care includ si Standardele

.il:o;:';fi-?T:ttt'J:,rTrr., 
u..r,. rapoarte financiare o poarti conducerea centrutui pentru

r*T::ili:fffiil?.T'"oastrr 
constd in exprimarea opiniei asupra rapoaneror financiare

respective in bazaauditului exercitat. conror- cerinleror standardior de audit, auditul a fost

p lan i f i ca tq iexe rc i t a t i n -scopu loUt in t ' i l u ' i gu ra r i i r ezonab i i e ' c i rapoar te le f i nanc ia renu
conlin denaturdri semnificative. Auditul include examinarea, in baza testlrii' a dovezilor ce

confirmd datere rapoartelor frnanciare ii-."/"ui"irea informaliei. euditul, de,asemenea, include

evaiuarea principiilor contabiiitalii utili.zate qi analiza 
- 

estimarilor contabile considerabile

determinate de conducere, precum qi evaruarea rapoarteror financiare prezentate luate in

ansamb lu .No icons ide rdmc6aud i tu lexe rc i t a tas igu raobazdsu f i c i en t [pen t ruexp r imarea

"tgti#Tffiu nour,ra, rapoartele financiare oferd o imagine veridic[_ qi compiet[ despre

situalia financiar' a centrurui pentru J^umalism independent ia 31 decembrie 2010, rezultatele

frnanciare qi fluxul mijloacelor baneEti ale acestuia pentru acest an sunt intocmite in conformitate

cu Standardele Nationale de Contabilitate'

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

Intreprinderea intocmeste rapoartele financiare

de Contabiiitate, aprobate de Ministerul Finanteior al

pnncipiile continuiiatii, aplicand metoda calculelor'

Evidenta contabila la intreprindere se tine in fbrma

Auditul politicii de contabilitate

Politica de contabilitate a centrului pentru Jurnalism

prin oramU conducatorului intreprinderii a fost formulata

i t-.gii Contabilitatii a Republicii Moldovant'426'XIII

' 
iitt$sl*:';l Da";'rE fli '!3?l'oiritate 

aprobate

in conformitate cu Standardele Nationale

Repubiicii Moldova, in corespundere cu

automata.

Independent pentru anul 2010' aprobata

rnbaza'.
d in  04.04.1995;

de Ministerul de Finante al Republicii

a activitatii intreprinderii, aprobat de

25.12.1991.. Planului de conturi al evidentei .economico-financiare
\linisterul d. finltltt I nepuUticii Moldova' nr' 174 din

Elaborarea politicii de contabilitate se bazeazape urmatoarele conventii si princtptt:

e Coutinuitatea activitatii:
.  Pernanentametodelor:
. SPecialrzarcaexercitiilor:
o Prudenta:
r Prioritatea continutului asupra formei:

r Esential i tatea' 1-, L^-
Rapoartelefinur-r. iur..cuexceptiaRaportului.privindfluxulmij loacelorbanesti 'seintocmesctn

baza metodei specializarii exercitiiloricalcularii;. In perioada supusa auditului politica de

contabilitate schimbari nu a suf-erit'
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Tinern sa va atentionam ca pe parcursul controlului nu au fost constatate neconcordanre intre

prevederiie politicii J. 
"ontuUlfitate 

si r.nttt*"u nemijlocita in evidenta contabila'

Capi to lu l l .Audi tu lact ive lornemater ia les iamort izar i i lor .
Activere nemateriale r.,.fl..t-u in contabilitatea-financiura 'a valoarea de intrare care

cuprinde:
1. valoarea de procurare a activelor nemateriale:

2. impozitele ,i tu;;i;-;.recuperabile in conformitate cu legislatia in vigoare:',

3. cheltuieri de aducere a aitivului nematerial in stare J. lu"r.r pentru utiJizarea acestuia dupa

des t i na t i e '  , . ^ r ^  r i - i a ro  i n  cn reqn r rnde re  de  du ra ta  de

|JzuraactivelornematerialesecalculeaZapr|nmetodaliniaraincorespunder
functionare. p.n ru u.iiu.'. n.*ut.'lAt, fu tu'e durata de utilizare nu poate fi stabilita cert'

amortrzarease calcuiea zaprrnmetoda ii;t" in curs de 5 ani' In rezultatul controlului

.o*pu.ti-entului dat inclcari nu s-au constatat'

Capitolul2. Auditul mijloacelor fixe si a uzurii lor'

In cazul intrarii, mijloacele fixe sunt reflectate in contabilitate la varoarea de intrare' care este

egala pentru: . 1 - ^-, -.^1^-f oo cf.ativa inclusiv impozitele nerecuperabile
.m i j l oace le f i xec rea te la in t rep r inde recuva loa reae fec t i va , i nc lus i v im t r

prevazute de legislatia in vigoare:, 
r ,- ^r+^ i-t*o-,in.lcri qi nerson ae fi'.'

o mijloacele trxe procurate contra plata de la alte intreprinderi si personae ftztce'

valoarea uzurabila a unei unitati (a obiectului de inventar) de mijl0ace fixe se determina, pornind de

lavaloareao.i. , tru'.aobiectuluiminusvaloarealamasaprobabila.-^^.+-^,1'
La acest capitol mentionam ca, pe nar3yrsrll le1o.adei Supusa controlului cheltuieliie privind

reparatia -ilrou..ior-n*. uu fost reflectate si inclur. ir .rr.i,riaile perioadei, ceea ce nu contravine

; #ffi il ; 
t*lt*tf,'j,]';ffi?iJlTHl# i, l'1;.,,rzvr am ij I o ac e r o r n x e s e c atcute aza

la intreprindere prin metoda liniara'

Capitolul 3. Auditul materialelor'

Stocurile de materiale, cu exceptia obiectelor de.mica valoare si scurta dutata, sunt reflectate

in rapoartele financiare ia varoar*'..u mai mica oi"it. cost si valoarea realizablla neta' In

contabilitatea curenta evaluarea acestora se efectuea zaprrnmetoda costului mediu ponderat'

Cap i to lu l4 .Aud i tu lob iec te lo rdemicava loa res i scu r tadu ra tas iauzu r i i

iu rezulatul cor-rirolului capitolului dat s-a stabilit ca evidenta obiecteior

sc,.rna Jurata .r,. ,inuiu-iuru uuut.ri de la prevederile Standardului National de

"stocurile de marturi si materiale"'

Capitolul 5. Auditul mij loacelor banesti

Evidenta operatiunilor de casa la

operatiuni lor de casa ln economla

Conversia valutei straine

Ior.

de mica valoare si

Contabil i tate m' 2

intreprindere se tine fara abateri de la Normele pentru efectuarea

nationala a RM, m' 164 dtn25 ' I I  '92'

Mi j loacelebanest i ,creante le,s idator i i le invalutast ra inaseref lecta inrapoar te le f inanciare in
r.aluta nationala. conform prevederilo' S'X'C' 21 "E'fectele variatiilor curcurilor valutare"'
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Capitolul 6. Auditut datoriilor privind facturile comerciale

In rezultatul controlului ra compartimentul dat s-a constatat ca facturile primite sunt compietate

.onfot* cerintelor legislatiei in vigoare'

Capitolul 7. Auditul retribuirii muncii

obiectivur general al auditului ciclului salarii-personal consta in a evarua daca soidurile

conturitor arectatede operatiunil. di" ;;;i; 'unt rtitt i!"ifi,::":::Y*itate 
cu principiiie

contabile generar acceptate. ciclu ,u1*ffirronur r* ,.f.ru ra angaiarca si remuner^rea tuturor

""*?';ltlesul controlului nu au fosl try111-t::*"ffi,:"1il'.'"1*tt 
de angajare si eliberare din

functie a salariatilor. Lu u."rt compartiment timen sa menttonam ca:

. cu toti ,ururiutii au fost incheieate contracte indviduale d. 
Ttttu,, -:

o pe rour. 
"o"i'utttlt 

individuale i: Ttlt" 
*l:li: este aplicata stampila intreprinderii'

o angajatii au fost primiti la serviciu \nbaza cereri de angajare'

r ?u fbst emise ordine a" ungujure la serviclu, at tiibt'utt din functie' de acordate a

,-. J"",?:i:tJtiJfiT:ir;"tate listere de state a personalului aprobate de conducerea intreprinderii'

Capitolul8. Auditul datoriilor privind decontarile cu bugetul'

Impozit Pe
Mentionam
impozitului

veni t re t inut lasursadeplataconformart .g0s ig la lCodulu iF iscal .
ca pe parcursul p.rioaiei controlate nu s-au constatat eronari privind retinerea

la sursa de Plata.

Venituri si Cheltuieli
Controlului au fost 

"tpt"" 
toate veniturile si cheltuielile'

V."i*if" au fost deciarate pe deplin fara abateri'

cheltuielile sunt reflectate in contabilitat e tn baza metodei specializarii

oerioada in care au aparut, indifereni de momentul achitarii efective a

ifr.fit"fff. activitatii operationaie' financiare' ',-
veniturile, cheltuielile si rezultatele sunt reflectate in Raportul privind

,.p*ui p. tipuri de activitati ale intreprinderii'

Nota
Tinem sa mentionam ca in prezentul raport a9 folt incluse momentele

controlului selecti*i*J oo.rrrn"nt.t o, pii*uti si re gi strelor c ontabile'

Totodata. atragem atentia ca la compartimenteie supuse controlului ' care

prezenta scrisoare, ; t; ctnstatat devieri si abateri'

exercitiilor Lfi acea

acestora, si cuPrind

rezultatele financiare

constatate in timPul

nu sunt reflectate in

Director SRL'oRunat-A
atalia Rusu
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